

Sayın rektörüm, sayın rektör yardımcım, sayın dekanım, sayın dekan yardımcım, sayın bölüm başkanım, değerli öğretim üyeleri ve görevlileri, öğrenci arkadaşlarım ve saygıdeğer aileleri. Hepiniz hoşgeldiniz.

Bugünün daha farklı olmasını çok isterdik. Ancak dünyayı etkisi altına alan koronavirusün olumsuz etkileri maalesef buna izin vermiyor. Bütün bu etkilere rağmen, eğitimimize durmadan devam ettik. Şimdi bir dönemi daha geride bırakıyoruz. Ve umuyoruz ki sonraki törenlerde özverili hocalarımız, çalışkan kardeşlerimiz ve onların fedakâr aileleri bir araya gelerek bu güzel günleri yüz yüze kutlarlar.

Değerli misafirler ve arkadaşlarım ;

4 yıl önce çıktığımız güzel ve unutulmaz yolu bugün burada sonlandırıyoruz.

Girne üniversitesinde geçen yıllarımızı hüzün ile uğurluyoruz.

Fakat bu hüznü bitişin yanında, yepyeni bir başlangıç yapıyoruz aslında.

Daha keşfedeceğimiz yerler, yapacağımız işler, ve aldığımız eğitimin ışığıyla aydınlatacağımız yollar var.

Değerli Hocalarım ve Girne üniversitesi ailesi;

Bizlere 4 yıl boyunca tuttuğunuz ışık ile yolumuza devam edeceğiz.

Dünyanın dört bir yanına ilerleyeceğiz.

Gösterdiğiniz ilgi ve alakayı hiç bir zaman unutmayacağız.

Öğrettiğiniz yöntemler ile zorlukları aşarak mesleğimize daha sıkı sarılacağız.

Bize verdiğiniz sevgi bağlarını sonsuza kadar kalbimizde taşıyacağız.

Sizlere layık öğrenciler olduğumuzu her ortamda göstereceğiz.

Yolumuzda; Girne üniversitesi mezunları olarak, her zaman bir adım önde olacağız.

Değerli konuklar ve arkadaşlarım ;

Fakülteyi güzel bir dereceyle bitirmek yalnızca benim değil, ailemin, hocalarımla ve arkadaşlarımla da başarısıdır.

Her türlü katkılarıyla bana güç veren aileme buradan teşekkürlerimi sunarım.

Aynı şekilde, Bizlere bilgi birikimlerini aktararak bizi başarıya taşıyan hocalarıma ve bütün Girne üniversitesi ailesine de şahsım ve arkadaşlarım adına teşekkür ederim.

4 yıllık süreç boyunca güzel hatıralar biriktirdiğim arkadaşlarıma, dostlarıma, meslektaşlarıma, ve bu güzel günde bizlerle birlikte mezuniyet sevincimizi paylaşan herkese teşekkür ediyorum.

Bu duygu ve düşüncelerimle arkadaşlarımla mezuniyet coşkusuyla paylaşarak başarılarını kutluyorum.

Mezuniyetimiz kutlu olsun

Selametle